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Administración de las Obras Sanitarias del Estado


Montevideo, 4 de julio de 2017
Licitación Abreviada No. 16.842
Suministro de llaves de paso y válvulas

                                           Comunicado No. 4 

En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no Personales de la Sección I y del Art. 3 del Pliego de Condiciones Particulares - Anexo III de la Sección II, se da respuesta a consultas recibidas. 

Pregunta:
A nuestra pregunta de si debemos cotizar DAP, se nos indica que debemos cotizar en condición DDP los gastos de importación pero a la vez abren la oferta a compañías extranjeras, las cuales por normativa internacional no pueden cotizar DDP al ser empresas constituidas en el extranjero, puesto que para poder importar en un país se debe tener una compañía local. Por lo que si no es posible cotizar DAP sitio, no tendría sentido que coticemos, puesto que la inviabilidad de ofertar DDP nos descalifica automáticamente, por favor confirmar si cabria la posibilidad de cambiar el incoterm.
Respuesta:
Se concluye que NO es necesario cambiar el Incoterm que establece el Art. 10.3 - Precio y cotización, para Ofertas de Bienes a importar, del Pliego de la Sección II.

 

El Art. 8.2 del Decreto 131/014 (Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y servicios no personales), es decir la Sección I del documento licitatorio, establece "Cuando se presenten empresas extranjeras, las firmas que no se encuentren instaladas en el país, podrán actuar por medio de representante, en cuyo caso el mismo deberá estar inscripto en el Registro Nacional de Representantes de Firmas Extranjeras, creado por la Ley No. 16.497 de 15 de junio de 1994 y, en caso de ser adjudicatarias, deberán constituir domicilio en el mismo".

                                                             Comisión Asesora de Adjudicación de Licitaciones
Pregunta:
Para el rubro 1, incluido en el lote 1, rogamos por favor nos confirmen el tamaño de la válvula a ofertar así como los extremos requeridos. 

Respuesta

 La válvula será para caño de PVC de 160 mm y sus extremos Cabeza - Cabeza. (Se anexa croquis de la cabeza para caño de PVC)
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Pregunta
Para todos los ítems de los lotes incluidos en dicha licitación se solicita cumplimiento con normativa ISO 2531. En lo que respecta al dimensionamiento de los extremos, debido a la compatibilidad existente entre la normativa EN-1092-1 y la normativa ISO 2531. Rogamos por favor nos confirmen la aceptación de propuestas en las cuales el dimensionamiento de los extremos se defina alguna normativa EN-1092-1

Respuesta

Al momento de la adjudicación los técnicos actuantes evaluarán la compatibilidad entre las normas ISO 2531 y EN 1092 a efectos de validar la propuesta.
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Plezas especiales para tuberias de PVC
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